

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ



UNITATEA ADMINISTRATIV - TERITORIALĂ COMUNA RĂCIU

Strada Gheorghe Șincai nr. 58, localitatea Răciu, România, 547485
Tel/Fax: +4 (0265) 426.003 / +4 (0265) 426.212, www.comunariciu.ro, email: riciu@cjmures.ro

Nr. de înregistrare: 6238 din 24.10.2020

PROCES - VERBAL DE ADUCERE LA CUNOȘTINȚĂ PUBLICĂ

Având în vedere dispozițiile art.149 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 – privind Codul administrativ;

Astăzi, 24.10.2020, se afișează la sediul la sediul Primăriei Comunei Răciu, din str. Gh. Șincai, nr.58, Sentința Civilă nr. 5990 din data de 15.10.2020 a Judecătoriei Tg.Mureș– privind validarea alegerii domnului Belean Alin-Ciprian în funcția de Primar al comunei Răciu, jud.Mureș, conform rezultatului alegerilor locale din data de 27.09.2020.

Secretar general
Dunca Ioan



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGU-MUREȘ
SECȚIA CIVILĂ
SENTINȚA CIVILĂ NR. 5990
Ședința din Camera de consiliu din data de 15 octombrie 2020
Instanța constituită din:
PREȘEDINTE – IULIANA RAD
GREFIER – LAURENȚIU CHIRTEȘ

Pe rol se află judecarea cererii formulate de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 77 – RÂCIU având ca obiect *validare primar*.

Cauza se soluționează fără citarea părților, în conformitate cu prevederile art. 532 alin. 1 Cod procedură civilă.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care.

Se constată depuse la dosar prin registratura instanței înscrisurile solicitate de instanță.

În baza art. 528 alin. 3 și art. 529 Cod procedură civilă, instanța verifică din oficiu competența generală, materială și teritorială, constatând că este competentă să soluționeze prezenta cauză, prin prisma prevederilor art. 149 alin. 1 din Codul Administrativ.

Instanța, în temeiul dispozițiilor art. 258 alin. (1) coroborat cu dispozițiile art. 255 alin. (1) din Codul de procedură civilă, încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind-o ca fiind legală, pertinentă și concludentă pentru justa soluționare a cauzei.

Față de împrejurarea că nu mai sunt alte cereri în probațiune de formulat, instanța, potrivit art. 244 alin. 1 Cod procedură civilă, constată cercetarea judecătorească terminată și socotindu-se lămurită, în conformitate cu prevederile art. 394 alin. 1 Cod Procedură Civilă, reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe sub numărul de mai sus, **petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 77 – RÂCIU** a înaintat procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27.09.2020 în vederea validării primarului ales.

Odată cu procesul-verbal centralizator au fost anexate și procesele-verbale primite de la birourile electorale ale secțiilor de votare și buletinele de vot nule.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru, fiind incidente dispozițiile 29, lit. 1 din OUG 80/2013 raportat la art. 120 din Legea 115/2015.

La data de 15 octombrie 2020, în calitate de persoană interesată, numitul Chertes Ioan, a depus la dosarul cauzei o plângere/reclamație prin care a solicitat invalidarea mandatului numitului BELEAN ALIN-CIPRIAN, pentru funcția de primar al com. Râciu, motivat de faptul că acesta s-a folosit în dosarul de candidatură pentru această funcție de înscrisuri necorespunzătoare din punct de vedere juridic, cu indicarea unui domiciliu fictiv/fals și nereal din punct de vedere administrativ, declarându-și domiciliul într-un spațiu cu destinație exclusiv comercială, spațiu în care acesta nu a locuit efectiv niciodată.

În acest context, a apreciat că se impune invalidarea numitului BELEAN ALIN-CIPRIAN în funcția de primar al com. Râciu, petentul justificând interes în calitate de candidat la alegerile locale în cadrul com. Râciu.

În drept, a invocat prevederile art. 27 din OUG 97/1995 care reglementează dovada domiciliului.

În probațiune a anexat extras CF nr. 50128 Râciu.

În prezenta cauză s-a încuviințat și s-a administrat proba cu înscrisurile depuse la dosarul cauzei.

Analizând cauza civilă prin prisma dispozițiilor legale incidente și a probatoriului administrat, reține:

În fapt prin procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar al com. Râciu, jud. Mureș la alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27.09.2020 a fost declarat ales domnul BELEAN ALIN-CIPRIAN, candidat propus de Partidul Național Liberal.

În drept art. 149 din OUG 57/2019 prevede: „(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, **după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale**, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea **condițiilor de eligibilitate** sau dacă **alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală**. Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare. În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal.”

Conform art. 37, art. 39, art. 47 din Legea 334/2006 „Limitele maxime ale cheltuielilor care pot fi efectuate în campania electorală sau pentru referendum într-o circumscripție electorală națională sau într-o circumscripție electorală județeană/a municipiului București/externă, după caz, trebuie să se încadreze în limitele maxime ale contribuțiilor pentru campania electorală sau pentru referendum, prevăzute la art. 28 - 31 pentru circumscripția electorală respectivă. În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, partidele politice, alianțele politice și candidații independenți vor depune la Autoritatea Electorală Permanentă o declarație privind respectarea plafoanelor prevăzute la art. 37. În termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarii financiari coordonatori sunt obligați să depună la Autoritatea Electorală Permanentă rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale ale partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și ale candidaților independenți, precum și cuantumul datoriilor înregistrate ca urmare a campaniei, însoțite de declarațiile prevăzute la art. 28 alin. (13). Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I. Candidaților declarați aleși nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condițiile legii.”

Instanța reține în primul rând că s-a depus la dosarul cauzei dovada comunicării de Partidul Național Liberal către Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale efectuate în campania electorală din lunile august-septembrie 2020 pentru alegerea primarului com. Râciu, jud. Mureș, inclusiv cu privire la



candidatul Belean Alin-Ciprian, potrivit Legii 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Totodată, instanța reține că s-au depus la dosarul cauzei dovada calității de membru al Partidului Național Liberal a numitului Belean Alin-Ciprian, declarație pe proprie răspundere a candidatului Belean Alin-Ciprian conform căreia a renunțat la mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al com. Râciu și solicită în consecință validarea sa în funcția de primar al com. Râciu, jud. Mureș.

Nu în ultimul rând, s-a depus cazier judiciar și copie a cărții de identitate a candidatului Belean Alin-Ciprian, conform cărora acesta nu figurează cu mențiuni înscrise în cazierul judiciar și are domiciliul în sat. Râciu, com. Râciu, str. Gheorghe Șincai, nr. 41, jud. Mureș.

Prezenta pricină se soluționează în conformitate cu dispozițiile speciale (și cu respectarea regulilor speciale de procedură) prevăzute de OUG 57/2019 privind Codul administrativ. Această reglementare însă, din punct de vedere procedural, conține numai prevederile strict necesare, eventual derogatorii de la dreptul comun. Prin urmare, se completează cu normele Codului de procedură civilă. Procedura după care se soluționează acest tip de cauze este, în esență, procedura necontencioasă, prevăzută în actuala reglementare în art. 527-540 din Codul de procedură civilă.

De asemenea, prin reglementarea art. 532 alin. (2) teza finală, legiuitorul recunoaște posibilitatea de a interveni în desfășurarea procedurii necontencioase, oricărei persoane care justifică un interes practic din intervenția (sau altfel zis, opoziția) exprimată.

Față de aceste înscrisuri, văzând opoziția făcută de către persoana interesată Chertes Ioan, precum și înscrisurile atașate de către acesta plângerii, instanța reține că solicitarea de invalidare exprimată de persoana interesată cu privire la domnul Belean Alin-Ciprian nu este întemeiată, în condițiile în care dovada domiciliului persoanei cu privire la care se solicită validarea în funcția de primar se face, prin aplicarea prin asemănare a prevederilor art. 114 alin. (2) lit. a) din OUG 57/2019, respectiv cu actul de identitate în copie.

Conform copiei cărții de identitate a domnului Belean Alin-Ciprian, acesta are domiciliul în sat. Râciu, com. Râciu, str. Gheorghe Șincai, nr. 41, jud. Mureș, extrasul de carte funciară depus de către persoana interesată la dosar nefiind apt să probeze contrariul, cu atât mai mult cu cât nu conține vreo referință cu privire la numărul administrativ al imobilului.

Modalitatea în care persoana a cărei validare s-a solicitat în prezenta cauză în calitate de primar a obținut cartea de identitate nu poate face obiectul prezentei pricini.

În consecință, instanța nu va da efect opoziției manifestate de persoana interesată Chertes Ioan, acesta având în continuare la dispoziția calea de atac a apelului împotriva prezentei hotărâri.

În concluzie, având în vedere că nu suntem în prezența situației prevăzute de art. 149 alin. 2 Cod Administrativ, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 149 alin. 1 Cod Administrativ, instanța va admite cererea și va valida alegerea domnului BELEAN ALIN-CIPRIAN (candidat propus de Partidul Național Liberal) în funcția de Primar al com. Râciu, jud. Mureș cu ocazia alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 27.09.2020.

Totodată, în baza art. 149 alin. 3 Cod Administrativ, va dispune comunicarea prezentei hotărâri către prefectul jud. Mureș și către secretarul general al com. Râciu, jud. Mureș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea de chemare în judecată formulată de petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 77 – RÂCIU, cu sediul în Râciu, str. Gheorghe Șincai nr. 58, jud. Mureș.



Validează alegerea domnului **BELEAN ALIN-CIPRIAN** (candidat propus de Partidul Național Liberal) în funcția de **Primar al com. Râciu**, jud. Mureș cu ocazia alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 27.09.2020.

Dispune comunicarea prezentei hotărâri către prefectul jud. Mureș și secretarul general al com. Râciu, jud. Mureș, căruia îi revine obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea hotărârii la Primăria com. Râciu, jud. Mureș, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri, cei interesați pot formula apel împotriva prezentei încheieri la Tribunalul Mureș.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, azi, 15.10.2020.

**PREȘEDINTE,
IULIANA RAD**

**GREFIER,
LAURENȚIU CHIRTEȘ**

Red./Tehnored. I.R./ I.R.
2 ex/16.10.2020

